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J.nr. 2021-12715  

Den 29. september 2021 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1650 (MOF alm. del) stillet 1. september 2021 efter ønske 

fra Stén Knuth (V). 

Spørgsmål nr. 1650 

”Kan ministeren kortlægge kompetencefordelingen mellem kommuner, regioner, Miljøstyrelsen og EU 

i en sag som den verserende PFOS-sag?” 

Svar 

Jeg kan henvise til svar på spørgsmål 1649 (MOF alm. del), hvor kompetencefordelingen mellem 

kommuner og regioner på jordforureningsområdet fremgår.  

 

Miljøstyrelsens opgave er at vejlede kommunen om fortolkning af love og bekendtgørelser inden for 

styrelsens ressort.  

 

Miljøstyrelsen er desuden tilsynsmyndighed for renseanlægs udledningstilladelser. Miljøstyrelsens 

tilsyn omfatter generelt et administrativt og et prioriteret fysisk tilsyn, herunder årlig kontrol af vilkår i 

udledningstilladelserne baseret på forsyningsselskabernes egenkontrolprøver. Kommunerne er 

tilsynsmyndighed for øvrige udledninger og tilslutninger til spildevandsforsyningsselskabernes anlæg 

samt for selve ledningsnettet, herunder kloakledninger, pumper uden overløb og andet maskinel i 

kloakkerne uden udledning/overløb. 

 

EU’s vandrammedirektiv fastlægger rammerne for beskyttelsen af vandløb, søer, kystvande og 

grundvand i alle EU-lande, herunder i forhold til miljøfarlige stoffer. EU's vandrammedirektiv er 

implementeret i jordforureningsloven, hvor det skal undersøges, om konstaterede jordforureninger 

kan udgøre en risiko for målsat overfladevand. I 2020 fik regionerne tildelt en ekstra bevilling med en 

samlet ramme på 65 mio. kr. i perioden 2021 – 2022 til at gennemføre i størrelsesordenen 400 

feltundersøgelser af forureningskortlagte lokaliteter, der vurderes at kunne udgøre en risiko for 

overfladevand.  

 

Regulering af kemikalier er som udgangspunkt totalharmoniseret i EU. Såvel EU-kommissionen som 

medlemslandene har under REACH-forordningen mulighed for at fremsætte forslag til at foreslå nye 

begrænsninger af kemiske stoffer. Lige nu arbejder Danmark sammen med en række andre lande i EU 

på et forslag for at få forbudt alle de såkaldte PFAS-forbindelser alle de steder, hvor de ikke er absolut 

nødvendige. I efteråret kommer EU’s Kemikalieagentur med et forslag om at forbyde PFAS’er i 
brandslukningsskum. 

 

 

 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljø- og Fødevareudvalget 2020-21
MOF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 1650

Offentligt



 

 

2 

 

Lea Wermelin / Nina Møller Porst 

 


